汽院教通字„2022‟36号

关于开展课程线上资源建设的通知

根据新一轮审核性评估要求，专家考察采取线上方式进

行，所有教学资料必需电子化，同时也为确保学校 2022-2023

学年第一学期本科教学工作平稳有序开展，经学校研究，决

定继续加强课程线上资源建设工作，现就相关安排通知如

下：

一、课程线上资源建设准备

1.原则上 2022-2023学年第一学期所有开设的本科课程

均必须建设课程线上资源，建议在课程中心（学习通）平台

进行建设，各教学单位为责任主体单位，具体负责组织和指

导本单位承担的课程线上教学资源建设，做好线上教学活动

的各项准备工作。

2.2022-2023 学年第一学期有教学任务的教师要在网络

教学平台开设课程，上传课程教学大纲、电子教材、教学计

划进度表（教学日志）、教案、课件、习题、音视频等资源，

线上课程资源要确保满足课程教学的需要。同时，要提前将

教学系统中的教学班学生名单导入网络教学平台。

3.线上教学资源既可以是教师自建资源，也可以借鉴、

引用校外优质资源，特别是国家公布的各类优质资源。网络

资源的选用应符合我校各年级课程教学大纲要求，授课教师

应对课程教学资源内容的政治性、思想性、科学性和规范性

负责。

二、网络教学平台使用准备

1.2022-2023 学年第一学期有教学任务的教师要做好网

络教学平台使用准备，全面了解网络教学平台使用情况。我

校任课教师可使用“超星学习通”APP 中“同步课堂”功能

开展实时互动教学，也可选择直播、慕课、微课、专属在线

课程（SPOC）等多种方式，结合各种教学软件开展线上教学。

2.各教学单位要通知教师和学生做好 2022-2023学年第

一学期线上学习的各项准备，及时督促在手机上安装“超星

学习通”APP（或教师指定的线上学习 APP），并提前熟悉软

件使用功能、查看应修读课程及相应教学资源。

三、课程线上资源建设成效检查

1.网络课程资源建设成效是线上教学提质增效的基本

保障，各教学单位要高度重视、强化责任，要在全面总结线

上教学期间网络课程资源建设成效的基础上，暑假期间组织

完成好本单位线上课程资源建设自查工作。各教学单位于

2022年 9月 2日前将 2022-2023学年第一学期课程线上资源

建设情况汇总表（见附件）电子版报送教务处课程与教材建

设科。

2.下学期开学后，教务处将组织开展学校网络课程资源

建设情况抽查，学校教学督导组将对各教学单位课程线上资

源建设情况进行督查评价。对抽查和督查过程中发现问题的

单位，将在期初教学工作会议上进行通报。

联系人：程珍华，电话：8512720。

附件：2022-2023 学年第一学期课程线上资源建设情况

汇总表

教务处

2022 年 8月 23日

湖北汽车工业学院教务处                2022年 8月 23日印发